

# ŠVIESA

JORNAL  
LITHUANO  
"ŠVIESA" - LUZ  
Orgão de  
Comunidade Lithuania  
de SÃO JOSÉ

Redakcijos ir administracijos adresas:  
MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY  
TELEFONAS 9-1640.  
CAIXA POSTAL 4118.  
SÃO PAULO.

L. R. K. Bendruomenės organas

PRENUMERATA:  
Brazilijoje ir visoje Amerikoje met. 12\$000  
Pusei metų . . . . . 7\$000  
Lietuvoje dvigubai  
Atskiro numerio kaina 300 reisų.

M E T A I III

SÃO PAULO. 1937, MARÇO -- KOVO 27 D.

Nr. 13 (79)

## SVEIKI SULAUKE ŠVENTŲ VELYKŲ

### Brazilijos Lietuviai!

Esu labai laimingas, galėdamas didingąjį Kristaus triumfą — Velykas švęsti drauge su jumis. Tikėkit: kai po ilgos kelionės vėl išgirdau nuoširdų lietuviškąjį žodį, tolymojoje Brazilijoje, mane labai jaudino iki ašarų. Šiam tautų Balselyje Jūs, mano tautiečiai, išlaikėte per eilę metų savą lietuviškąjį veidą, širdį ir dvasią. Dardčiau: Jūs organizavote koloniją ir organizavotės patys; Jūs kūrėte savą kultūros tvirtovę — lietuvišką mokyklą ir ją šiandien rodote kaip pavyzdį kitiems; Jūs spietėtės apie lietuvių kunigą ir Zelinoj pastatėte gražiusius Viespaties namus. Ir tatai padarėte Jūs, darbo žmonės, vadovaujami to nedidelio kultūros darbininkų — inteligentų būrelio. Šiandien jūs — trečioji Lietuva — darote labai gražius išpaždžio kiekvienam prašalaitiui. Ačiu jums už tatai.

Žmogaus vertė ir kūrybinė jo galia pareina nuo jo dvasios didybės. Gi žmogaus dvasią nuo sunykimo saugoja ir iki dieviškų aukštybių pakelia tik religija. Sveika tautos dvasia — sveika ir laiminga pati tauta, nors ji kartais politinės laisvės ir neturėtų; supuvus laisvoji tauta — tai griaučiai tautų bendruomenė, kuriuos netrukus istorija meta į užmaršties bedugnes.

Mūsų tauta buvo netekusi laisvės, tačiau ji neišsivadėjo savo tikėjimo. Religija saugojo tautos dvasią nuo sunykimo ir stiprino nelygioj kovoj su pasaulio milžinais. Ji įkvėpė karžygėkumo Kražių didvyriams ir knygnešiams, o nepriklausomybės kovų metu darė stebuklą, koku nedaug žmonių istorijoj. Religija su lietuviškumu ėjo kaip dvi seserys visą mūsų tautos gyvenimo kelią — ar tai džiaugsmo valandas drauge beskaitydamos, ar vergijos pavėjus abi besidalindamos.

Jūs tat labai gerai žinote. Per kolonijos atstovus esate kreipęsi į bažnytinę Lietuvos vyresnybę, prašydami antro lietuvių kunigo savo dvasios reikalams geriau aprūpinti. Gavęs savo bažnytinės vyresnybės sutikimą ir Lietuvos Vyriausybės patarimą, aš atvykau pas Jus ir nuo šiol esu Jūsų paslaugoms. Manosios pareigos, kaip kunigo, visiems gerai žinomos. Aš tik vieno tenoriu: kad mes iš tikrųjų galėtume pajusti vienos didelės lietuvių šeimos nariai, kurių santykius nustato atvirumas ir meilė. Širdies — štai ko reikia šių dienų pasauliui; jos niekad nebus per daug nė lietuvių santykinose vienas su kitu.

Ypatingai aš kreipiuosi į šaunųjį kolonijos jaunimą. Aš kviečiu jį nuoširdžiais draugais ir katalikų akcijos talkininkais man ir gerbiamam kun. Pijui buti. Ak, jauni esame, ir geriau

dėl to vienas kitą suprasti mokėsime. Aš tik vieno labai bijau: kad, pavojingose sąlygose begyvendamas, šis ateities žiedas neprarastų žmogiškosios garbės ir nežūtų Tautai ir Bažnyčiai. Kiekvienas abejojimo kryžkelėj atsidūręs, gyvenimo kryželis prislėgtas ar sielos ramybės netekęs bus visados mano laukiamiausias svečias.

Aš jaučiu savo pareigos didį atsakymą prieš Dievą, katalikų Bažnyčią ir Tautą. Aš kreipiuosi į jus, prašydamas kai kada lietuviškos širdies maldos mano ir visų geros valios lietuvių bendra intencija: Teklesti kolonijoje religija ir dorovė, telydi mūsų žingsnius karšta Lietuvos meilė, o mūsų tarpusavio santykiuos tebutie daugiau vienybės ir širdies.

Kun. Aleksandras Arminas.

Sveikinu sulaukusius Velykų švenčių ir prašau priimti šia proga nuoširdžius sveikimus, bei linkėjimus.

Kun. Ragažinskas Kolonijos Kapelionas.

### Padėkos žodis

P. KONSULUI POVILUI GAUCIUI pasiūsiuiam iniciatyvą nupirkti varpą ir lietuvių bažnyčiai aukų parinkti.

P. P. VARNAUSKAMS paaukavusiems du tūkstančių milreisių, varpui nupirkti.

Visiems ir visoms, padėjusiems taip gražiai varpą šventinimo iškilmėse bažnyčių viduj ir iš lauko papuošti; bei kitus darbus atlikti, nuoširdžiai dėkoju.

Kun. P. Ragažinskas Kolonijos Kapelionas.

### Žinios apie karą

Ispanijos karo frontuose be pereinų. Vyriausybiniškai sumušę italų ties Guadalajara, pradėjo daryti puolimus Cordoba provincijoje. Madrido paėmimas jau kelia abejonoms, vokiečių spauda jau pasisako, kad laikas dar labai tolimas kada bus paimitas Madridas. Anglų spauda pažymi didelį italų pralaimėjimą ties Brihuega, kur krito stipriausios italų jėgos ir ėia žuvo vienas geriausias italų generolas. Šitas italų pralaimėjimas, — tai didelis smūgis Italijos prestižui. Nesikišimo komisijai iškelus klausimą apie atšaukimą „savanorių“ iš Ispanijos, Italijos atstovas šioje komisijoje pareiškė: „Nė vienas italų kareivis nebus atšauktas iš Ispanijos, kol tęsis karas“. O Mussolinius pakartotinai pasakė, kad Italija neleis įsikurti komunistinei tvarkai Ispanijoje. Tuo davė suprasti, jog Italija ir toliau remia Ispanijos sukeltus iki vyriausybiniškai bus nugalėti. Vėliausios žinios iš Ispanijos sako, kad kyla nesupratimai tarp Valencijos vyriausybės ir anarchistų. Prezidentas Azana esą jau ruošiasi pasislėpti Argentinos atstovybei. Bet šios žinios nepatvirtintos. Šiup ypatingo Ispanijoje šių savaitę neįvyko.

NUMUSE 4 ORLAIVIUS. Prie Guadalajara vyriausybiniškai numušė 4 su kilėlių orlaivius. Orlaiviai nukritę sprogo ir lakūnus sudraskė. Orlaiviai skrido bombarduoti vyriausybinius.

— Vyriausybiniškai apturėjo iš užsienio labai daug ginklų, amunicijos, orlaivių ir maisto produktų. Šita žinia skelbiama iš Romos.

### VOKIECIU POLICIJA KRATO KATALIKU VYSKUPUS

Iš Berlyno pranešama, kad Hitlerio policija įsiveržė į katalikų episkopato būstinę Berlyne ir darė kratą. Suradę Sventojo Tėvo Encikliką, sukongfiskavo. Mat šioji Enciklika buvo paskaityta bažnyčiose pereiną sekmadienį, kurioje nušviečiami katalikų santykiai su Hitlerio vyriausybe. Be to, policija darė kratas ir katalikiškų laikraščių redakcijose bei spaustuose. Apaštališko Sosto nuncius monsenjoras Orsemigo Kovo 24 d. apsilankė užsienio reikalų ministerijoje ir pareiškė protestą dėl sukongfiskavimo Enciklikos, kurioje sakoma, kad Hitlerio vyriausybė nesilaikanti pasirašytos Konkordato sutarties.

DAUGIAU ŽINIŲ ŽIURĖK 2—AME PUSLAPY.



Kelės Kristus, mirtis krito.



# KELIAMĖS IŠ MIRUSIŲJŲ!



Velykos yra vyriausioji krikščionybės šventė. Tokios pat jos buvo ir Senojo Istatymo laikais. Jas iškilmingai švenčiate iš kartos į kartą amžinai Dievui tarnaudami (2. Mozė 12). Tas prieš keturis tūkstančius metų duotas Dievo įsakymas nenustojo veikęs Kristui kelus iš mirusiųjų, bet įgauna visas teises.

Atsikėlimo, Viešpaties diena tapo mūsų sekmadieniu, pirmąją savaitės dieną, oficialiosios Dievo tarnybos diena.

Ką reiškia Senojo ir Naujojo Istatymo Velykos? Laisvė! Taip, Velykos tai Dievo žmonių laisvės šventė. Tai išsivadavimo iš vergijos ir karato diena. Mirtis nugalėta, pančiai krūta; prasideda naujas gyvenimas — sielų ir žmonių pavasaris, tai yra tikroji Velykų prasmė.

Bet nepakanka, kad kalendorius rodo Velykų dieną, kad Bažnyčia ir gamta ją švenčia. Ką padės Velykos šventyklose, laukuose ir miškuose, jeigu Velykų varpai neskambės nei tavo širdy, nei tavo sieloj.

Evangelija sako, kad Kristui mirštant drebojo žemė, atsivėrė karstai ir kėlėsi iš kapų mirusieji. Per kiekvienas Velykas savo sferoj turime pergyventi tą patį. Tegu miegantieji pabunda, supančiotieji nusimeta savo pančius, mirę atsikelia, Krikščioniškos šventės turi būti tikrai švenčiamos. Jeigu jos neatvaizduoja žmonių išvadinės nuotakos, jų reikia išsižadėti, nes kitaip bus meluojama.

Velykos labiau negu kuri kita šventė yra išsivadavimo šventė; išsivadavimo iš vergijos, iš paniekos šventė. Prisiminkime tos šventės kilmę.

Išrinktoji Izraelio tauta 400 metų buvo Egipto nelaisvė, pagonių tarpe. Pradžia buvo pakenciamą, o paskui ištrėmimė prasidėjo vargai. Poltinė tautinė egiptėnų neapykanta žydų „mažumos“ atžvilgiu gimdo žmonių persekiojimą. Izraelitai turi būti sunaikinti ir politiniu, ir ūkiu, ir religiniu atžvilgiu. Taip naikinanti kova neaplenkia net vaikų lopšelių.

Siauriai teroras ir persekiojimai. Laisvieji tampa vergais. Bet vėgija dažnai gimdo baile. Šeši šimtai tūkstančių izraelitų dreba prieš faraoną ir jo vietininkus, kelia maištus ne prispaudėja, bet prieš išvaduotoją, prieš Mozę, nes jo energingi žygiai jiems nevisuomet patogūs. Susijusios su laisvės judėjimu sunkenybės jiems atrodo sunkesnės už nelaisvę.

Dievas gali pavartoti prievartą, kad iš tos belaisvių tautos padarytų laisvą tautą. Didžiausia išsivadavimo kliūtis yra ne tironai, bet bailiai, kurie nenori nusikratyti savo pančių, bijodami pralieti kelis kraujo lašus.

Pirmosios Velykos buvo Senojo Istatymo Bažnyčios išsivadavimas iš faraonų nelaisvės. Visos tautos Dievo noru išsivadavimas iš vergijos yra Naujojo Testamento Bažnyčios istorijos kiekvieno laisvės judėjimo vaizdas.

Bažnyčia ir šiandien gyvena Egipte. Tapom vergų tauta. Nebesame ponai, bet tarnai. Dirbame tai, ką mums įsako pasaulio valdytojai protas tautai, liberalai, masonai ir socialistai. Esame tarnai spaudos, literatūros, viešosios politikos ir ekonomikos srity. Jie įsakinėja, o mes klausome, nors kartais ir murmedami, bet — klausome.

Negalima švelninti ir dailinti liūdną faktą, negalima apgaudinėti savęs ir kitų sakant, kad visa yra tvarkoj dėl to, kad dar sekmadieniais lankome bažnyčią, atliekame kai kurias pareigas savo artimo atžvilgiu, arba šaukiame susirinkimus. Visa tai nepakeis tos skaudžios tiesos, kad viešajame gyvenime mes turime per mažą reikšmę. Katalikybė gyvena Egipto nelaisvėj ir dejuoja po sunkią literatūros, politikos ir socialinių šių laikų valdovų jungu. Dar blogiau, kad niekšišką kompromisų politika tyliat vaidina jos didenybės — laiko dvasios vergų vaidmenį.

O, kad mes taptume Egipto kankiniais. Tai mums būtų ne gėda, bet apsigynimas. Tačiau mes apsiptom su tuo pagonišku būviu; dauguma jaučiasi laimingesnė esanti Egipte prie

pilnų puodų, negu tyruose, laisvėj su putpėlėmis ir manna. Dvasinė katalikų priklausomybė ir vergavimas taip yra išsiplėtę, kad kartais iš tūkstančių vos vienas kitas atsiranda, kuris drįsta nelenkti sprando laiko dievaikiams.

Jau laikas mesti Egiptą. Ta pradžia tebūnie šventas nepasitenkinimas. Kodėl nuolat taip turi būti? Kodėl tai, kas šiandien yra apačioj, perėjus Raudonąją jūrą, negali atsirasti viršūj? Kodėl dieviškoji politika negali per dvejetą dienų padaryti to, ką anais laikais padarė po grentos Velykų nakties — nors normaliai tam būtų reikalinga keli šimtai evoliucijos metų. Ar gi negyvename neribotų galimų laikotarpių? Jeigu nenorime tikėti, kad politikai vadovauja akla jėga (toks tikėjimas, tiesa, nėra dogma), tai ar komunizmas nėra pasaulio istoriją valdžiusios logikos paskutinė išvada, po kurios turi ateiti arba paskutinis teismas, arba griežtas pasikeitimas. Gaiop kokija kryptimi dalykai eitų, vis tiek turi ateiti atsikėlimas.

Zinoma, pradžioj turi įvykti išvadinio išsivadavimo šventė. Tikroji laisvė turi gimti širdy, tylumoj. Jos nesuteikia nei skambios frazės, nei politiniai bandymai. Tai nėra diplomatijos ar bet kurios organizacijos darbas. Tai yra tikybos darbas. Didžiausias visų aužtų išvaduotojas yra buvęs Kristus, o ne liberalizmas ar socializmas.

Kuo būda žmogus išlaisvina? Kristus mums pasakė: jeigu klausysite manō kalbos, tai pažinsit tiesą, o tiesa jus išlaisvins. Tada žydai atsakė: bet mes juk niekad nesam tarnavę. Kristus jiems atsakė: iš tiesų, iš tiesų sakiau jums, kad kiekvienas, kuris nusideda, yra nuodėmės vergas. Jeigu Sūnus jus išlaisvina, tada tikrai būsit laisvi. — Laisvas yra tas, kas pagal savo sąžinę daro tai, kas pridera.

Laisvės priešai yra — klaida, aistra ir prievarta. Klaida taip apakina žmogų, kad jis nemato tiesos. Aklas nebetenka laisvės. Aistra apkarpo erelio — valios sparnus. Aistringas žmo-

gus negali būti laisvas. Prievarta, tiesa, neturi gilios ent žmogaus dvasios. Ji negali priversti deryti tai, ko kas nenori. Tačiau per amžius tik nedidelis skaičius asmenų turi kankinių drąsos, t. y. drąsos pozityviai pasipriešinti prievartai.

Kas suteiks laisvę? Tai padarys tikyba, kovodama su klaidomis ir nuimdama nuo laisvės akių uždaugas. Tai padarys tikyba, numalšindama laukinį alstros žvėrį. Tai padarys Bažnyčia, naikindama kiekvieną neteisę ir prievartą. Nes Bažnyčia yra laisvės motina ir tikrųjų laisvių gimdytoja. Nuo Bažnyčios įtakos žmonių protams dingsta iš vienos pusės tiranija, iš kitos — vergavimas kitiems.

Kur yra vaistas, kuris galėtų pagyti sužeistą laisvę? Tas vaistas yra klausykla. Išpažintis, jeigu tik ji nėra paversta komedija, laisvę atgauti padarys daug daugiau, negu visa demagogija ir politika. Šventoji išpažintis yra tai pančių sutraukymas ir akmenų nuo karsto atvertimas. Jau matėme kas buvo pirmosios žydų Velykos ir kas buvo pirmosios krikščionių Velykos. Tai buvo išsivadavimo diena, nes tai buvo Viešpaties diena, Dievo diena, Jo malonės ir Jo Sv. Kraujo veikimo diena. Daugumas gi mėsėškų šiais laikais mano bet — ką pasiekti tik paprastomis, žmogiškomis priemonėmis, susirinkimais, laikraščiais, politika. Nesipriešinu, — tai yra labai svarbios priemonės. Bet negalima per dėti jų reikšmės. Prieš malonės, šv. sakramentų ir maldos veikimą jos yra labai menkos.

Tiek Senajame, tiek Naujajame Istatyme Velykos, išsivadavimo iš nelaisvės diena, pasiliks visados Viešpaties diena. Velykos yra žmonių silpnybės, o Dievo galybės šventė.

Velykos! O, kada jos ateis? Jos ateis tada, kai visiems atrodys, kad Bažnyčia yra mirusi ir paguldyta karste.

## ŽINIOS IŠ VISUR

### PASTORIUS PRIĖMĖ KATALIKYBĖ

Rio de Janeiro protestantų pastorius (dvasiškis) Gastão de Oliveira atsisakė savo seno protestantiško tikėjimo ir perėjo į katalikų tikėjimą. Apkrikštytas Gastão de Oliveira įstojo į S. Beato vienuolyną.

### NAUJA CILĖS VYRIAUSYBĖ

Præjus parlamento rinkimams Cilėj ir rinkimus laimėjus dešiniuosoms partijoms, tapo sudaryta ir nauja vyriausybė, kurion įeina dešiniųjų partijų ministrai.

### KIEK SUĖMĖ LAIVU?

Ispanijos sukilėlių laivynas nuo kovo 3 dienos sulaukė 30 laivų įvairių valstybių, kurie gabenō vyriausybininkams ginklų. Ginklus, žinoma, sukilėliai pasiėmė sau, o svetimų valstybių laivus paleido. Tik Ispanijos vyriausybė link laivai sugauti nacionalistų, nepateidžiamų. Sukilėliai taip pat yra ir nusikandinę laivų, kaip Sov. Rusijos laivas „Komsomol“. Dėl šio laivo nusikandimo Sov. Rusijoj buvo kilę dideli protestai ir reikalaujama iš vyriausybės keršto Ispanijos sukilėliams.

### VOKIETIJOS KALĖJIME PASIKORĖ DVASININKAS

Vokietijos evangelikų maldnamiuose, Berlyne, buvo skaitomas pranešimas, kad nacių kalėjime, Sachsenhausen koncentracijos stovyklose, buvo rastas pasikoręs Vokietijos protestonų dvasiškis Snuodo Sekretorius Martin Niemoeller. Politija paraiškino, kad jis pasidaręs sau galą pats. Bet spėja-

ma ir tokios nuomonės yra dvasiškiai, kad jis buvo pakartas. Šitoji žinia Vokietijos bažnyčiose padarė slėgiančio įspūdžio.

### SIURPI SEIMOS TRAGĖDIJA

Rio de Janeiro mieste, kovo 23 d. mūiltinės valdininko Domingos Sant' Anna šeimoje įvyko šurpi tragėdija, nusižudė Domingos žmona Margarida 34 metų amžiaus ir jo dukტė Judith 17 metų amžiaus. Jos dvi, motina ir dukტė, užsidarė virtuvėje, užkamšė visus plyštus ir, atsukę gazo kranus, atsigulė. Ant rytojaus juodvi buvo rastos nebegyvos, šalia jos rasti katės ir šuns layonal. Nusizudymo priežastis dar neišaiškinta, bet vėliau, manoma paaiškės, nes rasti 3 laiška, vienas adresuotas policijos viršininkui. Sužinojęs tėvas apie savizudystę jo žmonos ir dukters, kuo nepamišo. Kuo met judvejų lavonai buvo nešami ant kapinių, tėvas taip pat mėgino nusižudyti, šokdamas jūron. Bet buvo išgelbėtas.

Rio de Janeiro visuomenė šia tragėdija labai tapo sujaudinta.

### ZIEMOS PAGALBA BIEDNUOMENEI VELYKOMS

K a u n a s. — Gruodžio pradžioje Kaune buvo sudarytas vyriausias žimos pagalbos komitetas. Toki patys komitetai yra sudaryti visuose apskrčiuose ir valsčiuose. Jų pareiga yra rūpintis rinkti aukas ir jas išdalinti vargšams. Žimos pagalbos komitetu pastangom prieš Kalėdų šventę vien tik Kaune surinkta apie 42.000 litų grynais pi-

nigais. Be to, surinkta apie 200 maišų drabužių, avalinės ir maisto gaminių.

Paiškėjo kad 77 apskrčių ir valsčių komitetai grynais pinigais surinko 23.000 litų ir daug kitų dalykų.

Tuomi sušelpa daug žmonių. Bet žimos pagalba varge atsidurusioms šeimoms yra reikalinga iki Gegužės mėnesio. Visa tai turėdami galvoje žimos pagalbos komitetai nepasitenkino tik pirmos didžiosios rinkliavos vaisiais — drauge buvo ruošti antrai didžiajai žimos pagalbos rinkliavai, kuri, kaip numatoma, visoj Lietuvoj įvyks prieš Velykų šventes.

Greta to, vyriausias žimos pagalbos komitetas tešia ir nuolatinę aukų rinkimo akciją. Visame krašte platina mi žimos pagalbos ženklai. Taigi Lietuvos vadai ir visuomenė neapleidžia savo varguolių.

### BLUMO VYRIAUSYBĖ GAVO PASITIKĖJIMA

„Sviesoje“ buvo rašyta pereitą savaitę apie kruvinas politines riaušes Paryžiaus priemiesty Clichy ir apie milžinišką darbininkų streiką Paryžiuje. Riaušėse ne tik daug žmonių buvo sužalsta, bet keli buvo užmušti. Kiekvienos vidaus riaušės neša krautui pavojų. Dėl to krašto vyriausybė turi daboti, kad krašte būtų ramu. Tat dėl įvykusių riaušių Paryžiuje kaltinama yra Blumo vyriausybė. Tokj apkaltinimą padarė dešiniųjų partijų parlament atstovai, pareikšdami Blumui nepasitikėjimą dėl krašto vidaus politikos. Parlamente šitoji dešiniųjų interpellacija ir buvo svarstoma, o paskui balsuojama. Tačiau dauguma parlamento atstovų balsavo už Blumą ir dešiniųjų interpellacija tapo atimesta. Tokiu būdu Blumo vyriausybė gavo pasitikėjimą.

### ATSTATYTAS ITALU GENEROLAS

Guadalajara puolimui buvo sukoncetruota beveik išimtinai tik italų kariuomenė. Puolimui vadovavo irgi italų žymiausias karas vadas Bergenzoli. Bet, kaip paduoda telegramos, vyriausybininkai taip sumušė italus, kad tie turėjo atsitraukti su labai dideliais nuostoliais. Už tokj nepasisekimą, italų generolas Bergenzoli, matyt, Mussolinio įsakymu, tapo atstatytas, o jo vieton tapo paskirtas pats generolas Franco, kuris tikisi vyriausybininkus sumušti.

### VATIKANAS KRITIKUOJA ITALIJA DĖL ISPANIJOS

Kuomet Mussolinis pareiškė, kad iš Ispanijos jis neatšauks nė vieno savo kareivio, tai Vatikano organas «Osservatore Romano» kaltina Italiją ir kitas valstybes, kurios dirba nenuoširdžiai nesikišimo darbo Ispanijon.

### MADRIDAS DAR NEGREIT BUS PAIMTAS

Vokiečių laikraštis Berlyne «Berliner Boersen Zeitung» rašo, kad Madrido paėmimas, iš paskutinių kovų galima spręsti, netuoj galės būt paimtas, nes mūšiai ties Madrido rodo, jog kova čia užsitęs dar ilgą laiką.



### SKAITYDAMAS

«SVIESA» ZINOSI

VISKA.



# IŠ LIETUVOS PADANGĖS

## SIEMET STATYS VILNIAUS KRYŽIŲ SUDARYTA VILNIAUS MĖNESIO KOMISIJA

Jau ankstyvesniuose posėdžiuose V. G. F. K-tas nutarė įvesti Vilniaus mėnesį ir juo pasrikti gegužės mėn. Sudaryta Vilniaus mėn. komisija, į kurią įeina: kan. Dogelis (pirmininkas), prof. kan. Kemėšis, kun. Svogžlys Milžinas, Dr. Kauza ir techniškoji komisija dalin — Pacūkonytė, Leonavičiūtė, Medziukevičiūtė ir Juodagalvis. Komisijos tikslas — kviešti visus Lietuvos katalikus gegužės mėnesį jungti savo maldas prie Aušros Vartų Dievo Motinos. Komisija kreipsis pas arkivyskupą ir visus Lietuvos vyskupus, kad tą mėnesį kunigai, sakydami pamokslus, primintų tautos ilgą Aušros Vartams, gilią pagarbą Vilniaus Kalvarijoms ir ypatingą meilę Sv. Kazimierui, Lietuvos Globėjui. Taip pat nutarta išleisti Aušros Vartų Dievo Motinos paveikslą su Vilniaus maldėle ir jį paskleisti kiekvienoje šeimoje. Komisija išleis atsišaukimą į visuomenę, rašydama ypatingai paminėti Vilniaus mėnesį, statant Vilniaus kryžius Aušros Vartų Dievo Motinos garbei ir prašant jos, kad palengvėtų sunki vilniečių būklė ir greičiau būtų grąžinta Lietuvos tautai jos Sostinė su visomis religinėmis šventenybėmis ir tautinėmis brangenybėmis. Ta proga bus išleista ir Aušros Vartų monografija, kurią parengė kun. Svogžlys Milžinas. Komisija kreipsis ir į Vilniaus Vadavimo Šešios skyrius, kad įsitaisydami vėliau, vienoje pusėje išsiūtu Aušros Vartus.

## SMARKIAI KYLA MİSKO KAİNA

Ryšium su Europoje esančia tendencija ginkluotis, ypač Anglijoje, ir Vokietijoje, nepaprastai padidėjo miško parkalavimas ir pakilo jo kaina. Kai kurių kilmis neatsilieka ir Lietuvoje. Dabar daugiausia reikalaujama pušinių ir ąžuolinių rastų laivų statybai, uosinių — aeroplanams, liepinių — kitiems pabūklams ir t. t.

## SIURPI ZMOGZUDYBĖ

Gauta žinia, kad netoli Dusetu, Igašilio vienk. išžudyta revolveriu Kesylis šeima: Antanas Kesylis — 60 m., jo žmona Elena — 56 m., sūnus Petras — 27 m., duktė Regina — 17 m. ir kita duktė, Aldona, — 12 m. Suimtas žinomasis VL Leleika. Jis pasipiktinusi visa plati apylinkė.

## TVARTE PAKORĖ VILKA

Iš Ukmergės rašo, kad Taujėnų val. Varėnų kaime vienas ūkininkas pamatė aplink tvartą bėsisukniėjantį vilką. Ūkininkas paskubomis įtaisė

uzleidžiamas dureles ir, kai vilkas įlindo į tvartą, jomis uždarė langą. Paskui nuo tvarto lubų numetė virvę vilkui ant sprando ir taip jį nugalabino.

## TRYS NAUJI LIETUVIAI MEDIKAI VILNIUJE

"Vilniaus Rytojas" 14 nr. praneša, kad Vilniaus universitete medicinos fakulteto absolventų teltės įgijo trys lietuviai: St. Cepulis, P. Cibiras ir J. Kazlauskas.

## S-BĖS TIESIA DAUG PLENTU

Siemet be didžiojo Zemačių plento iš Kauno į Klaipėdą plentas tiesia atskiros s-bės: Panevežio apskr. s-bė tiesia toliau plentą į Pumpėnus, Marijampolės — į Prienus, Alytaus — į Balbieriškį, Mažeikių — į Sėdą. Trumpesnio ilgumo plentų tiesia Šiaulių, Kedainių, Kretingos, Pagėgių ir k. s-bės. Numatyti tiesiti plentai iš Vištyčio į Kybartus, iš Kauno į Žiezmarius, Vievj (Vilniaus plentas), iš Šiaulių per Varnius į Rietavą, iš Sakių į Kauną, iš Palangos į Sventąją ir ligi Latvijos sienos, iš Rietavo į Kretingą ir kitai.

## PRĪMĖ PUSE SLIUBO

Pr. Pacūnas ir Ag. Kupčikaitė, pereitais metais tarnavę pas vieną ūkininką, įsimylėjo ir nutarė vestis. Užgavėnių vakarą Kriukų bažnyčioje buvo jų šūbas. Kunigas jau buvo sumainęs jų žiedus, bet dar prieš priėjusios žodžius jaunais paprašė kuniga, kad leistų atsikvėpti, nes labai blogai pasidarė ant širdies. Kunigui leidus, jis nuėjo ir nebegrįžo. Jaunoji namo parvažiavo jau po žiedų apmainymo bet be vyro.

## BAISI ZMOGZUDYSTĖ OKUPUOT. LIETUVOJE; 4 NUZUDYTI

K a u n a s. — Kučių dieną Okupuot. Lietuvoje, Cizunų km., Valkininkų vals. Trakų ap. buvo nužudyti keturi to kaimo ūkininkai: M. Dudutis, Dzengalavičius, S. Varabauskas ir Cerniauskas. Ūkininkai nužudyti į juos paleidžiant po kelis revolverio šūvus. Jūriama, kad Cizunų km. ūkininkus nužudė broliai Jankauskai, kurių vienas gyvena nepriklausomoje Lietuvoje, o antras okup. Lietuvoje, bet po nužudymo ir antrasis atbėgo į nepriklaus. Lietuvą. Abu Jankauskai mūsų kriminalinės policijos jau suėmė ir kvočiami. Lenkai Jankauskus prašo jiems išduoti.

## PATRAUKĖ KALTINAMAISIAMS UZ KĖSINIMASI PADEGTI P. ALEKSOS DVARA

M a r i j a m p o l ė. — Savo

laiku buvo kėsinamasi padegti buv. min. p. Aleksos dvaro trobesius prie Marijampolės. Dėl tų pasikėsinimų 7 vietos žmonės patraukti kaltinamaisiais.

## INTELIGENTAMS BEDARBIAMS SKIRIA 60.000 LT.

Vidaus reikalų ministerija parengė ir įteikė vieš. darbų planą 1937 m. Planas apima numatomus dirbti pavasario ir rudens sezono darbus.

Inteligentams bedarbiams plane numatoma 60 tūkst. lt. Sausto 7 d. ministerių kabinetas tą planą jau svarstė.

## SUNKIAI SERGA KOMPOZITORIUS MIKAS PETRAUSKAS

Visai lietuvių tautai plačiai žinomas lietuviškos dainos gėivintojas kompozitorius Mikas Petrauskas jau kuris laikas sunkiai serga. Anksčiau jis būv. gydomas namuose, bet paskutiniuoju metu jo liga labai paaustrėjo. Dėl to kompozitorius buvo pervedtas į Kauno karo ligoninę, kurioje jis atropiai gydomas. Jį prižiūrintieji gydytojai sako, kad pavojaus gyvybei nėra, tačiau liga yra įsisenėjusi ir reikalinga ilgesnio gydymo. Mikas Petrauskas, nors dabar eina jau 64 metus ligi ligos pradžios nesitraukė nuo pianino ir visą laiką kurė kompozicijas. Jis jau buvo įpusėjęs rašyti vieną operetę ir yra naujai parašęs keliolika dainų.

## JONUSKAITĖ PRAHON

Jonuskaitė - Zaunienė pakviesta Prahon, kur ji dainuos čekų operoje. Prahos radiofone ji dainuos lietuviškas dainas.

## MAHARADŽA KAUNE

Skrisdamas iš Berlyno į Maskvą, Kauno aerodrome buvo sustojęs Indijos turtuolis maharadža Johadichas Machinchoadžas. Maharadža apsiėmęs egzotiškais drabužiais aero stoties butete pasivažiavo lietuvišku krupniku.

## GYDYTOJU KONGRESAS

Kaune įvyks didžiulis gydytojų kongresas, į kurį bus kviečiami ir kiti Baltijos kraštų gydytojai.

## BR. NUROKUS ISTEISINO

Vasario 22 d. Šiaulių apyg. teismas baigė svarstyti odos fabrikantų ir bankininkų brolių Nurokų bylą. Jie kaltinami išė kvojimū, pasisavinimū, dokumentų klastojimū ir t. t. Apyg. teismas brolius Nurokus išteisino.

## ATLEIDO UZ NETIKUSĮ PAREIGŲ ĖJIMA

Sumušęs pil. Bačią, kurį sugautą

lubinų aikštėj varėsi juovadą, vachm. J. Zalionis tuojau po įvykio iš pol. tarnybos atleistas. Jis apyg. t. nubautas 1½ m. s. d. kalėjimo. Mušamąjį palaikęs oit. pol. J. Kupčiūnas nubautas 3 mėn. sąlyginai, bet nuo baismės atleistas, jei per 3 metus nenusikals.

## LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SVENTĖ IR VILNIAUS RADIO

Dar vis tebeplaukia iš visų kraštų džiaugsmingi atgarsiai apie Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjimą. Užsienio laikraščiai, radiofonai ir t. t. parodė daug nuoširdumo. In visą šią džiugios nuotikos harmoniją inėš skaudaus disonanso tik Lietuvos pietų kaimyno šjurkštės žodžiai. Vilniaus radio, visada aistringai puldamas Lietuvą, nebeiškentė nepasityčiojęs nė vasario šešioliktosios progą: kažkoka nepažįstamas moteriškas balsas paskaitė ironiškai piktą ir smarkiai įžeidžiantį feljetoną "Lietuva", kur su piktu sarkazmu, su savotišku iškreiptu nušvietau sumušta ir įvykiai su p. Stašiu, ir tariamieji lenkų sportininkų, lenkų moklių ir k. persekiojimai Lietuvoje. Neaplenkta ne tik Lietuvos užsienio politika, draugiški santykiai su čekais, Baltijos valstybėmis, SSSR, net neaplenkta nė lietuvių nepriklausomybės kovos, net ir pati švallyų sutartis.

## SIUVĖJOS MELĖS TRAGEDIJA

Zaliojo Kalno, Aušros gatvės Nr. 2 gyventoja, siuvėja Izabelė Gustaitytė mylėjosi su vieno konsulato tarnautoju, kuris, atidėjęs sutartas vestuves, gegužės mėn. rengėsi išvykti į užsienį. Iz. Gustaitytė, matydama, kad mylimasis nuo jos šalinsis, mėgino žudyti, labai sunkiai apsinuodydama. Ji dar gyva nuvežta į m. ligoninę.

## GRŪZDŽIAI

## NUBAUDĖ UZ VADINIMA "BOLSEVIKU"

Prieš kiek laiko Sipylių p. agent. vedėjas K. Silūnas atėjęs paimitį laikraščiu J. Vitauskį pavadino "bolševiku" ir k. Tas įsisteidė, nurodė kad yra praktikuojantis katalikas, ir pasiskundė Šiaulių apyl. teismui. Apyl. teismas, išnagrinėjęs bylą, pripažino agentūros vedėją kaltu ir nubaudė 2 par. arešto.



## SKAITYDAMAS "SVIESA" ZINOSI VİSKA.



## KERŠTAS

VERTĖ LAK. ST. JUREVIČIUS.

Pagarsėjęs penkioms Kinijos provincijoms buvo turtingas, kinas Čzan-Fui-Sanas. Ne vien tuo jis buvo garsus ir žinomas, kad jo sunkiosios skryniuose, apynomis užrakintose buvo kalnai aukso ir įvairiausių brangiųjų akmenų, bet jis išgarsino ir tas, kad už jo teisingą gyvenimą ir ištikimas Budai maldas, Dievas suteikė jam didžiausią laimę, padovanodamas jį senatvei gražuole dukterij — Si-Liu-Sai.

Bet gražus ir pats Čzanas buvo. Jis nebuvo kiles iš štaurės — Mongolijos arba Mandžiurijos, ne — jis pietų

žmogus su klasišku profilu. O duktė, kaip vandens lašas, į jį panaši.

Ne toltai ją mylėjo visi vietiniai gyventojai ir svetimšaliai, o apie jos grožį net juodasis Tibetas žinojo. O, Čzanas žinojo savo dukters vertę. Ir džiaugėsi tuo Čzano širdis, gerėjęsi jį jaja ir nieko negalėjo atsigerėti, kai ji sode žaidė, piešė arba skambino bandžio.

Dienn, kada jai suėjo šešiolika metų, be galo datg buvo pas jį svečių. Visur nuoširdžiai sutiko, priėmė, apdovanoję brangiakmeniais, bet nė vienam nepažadėjo savo dukters, bijodamas

pats našlaičiu likti. O vakare, kada miestas pasipuošė įvairiaspalvėmis šviesomis, kada Dangaus sklautė pasirodė pirmoji žvaigždutė, įsakė Čzanas sušauktį šimtą jorgų (elgetų), papenėjo, pagirdė juos ir kiekvienam į delną įspaude po šimtą findanjanų (rublių).

Gerai gyvenosi senajam Čzanui, lengvai atsavo krutinę, savo gyvenime nebuvo niekam blogo padaręs, todėl visais pasitikė'o ir kiekvienam nuoširdžias žvilgterėdavo į akis.

Bet šiandie apspito jį juodos mintys. Pirmą kartą nuleido savo gyvenimo žiląją galvą, o širdis, lyg kažku nujausdama blogo, daužėsi lyg paukštis narvelyje netekęs laisvės. Tos baisios, juodos mintys lletė jo gražuolę dukterį ir gilia įsmigo į jo sielą.

Gyveno Čzanas dideliuose nuosavuose rūmuose pirmajame aukšte, o likusiuose aukštuose buvo įtaisytas moderniškas hotelis, kuriame galėdavo

apsistoti turtingieji Kinijos žmonės ir svetimšaliai. Apatinėje rūmų dalyje buvo turtingi jojo magazina, kuriuose visko galėjas surasti: ir adatas, ir briliantus.

Šiandie jis buvo išvargęs. Keturias valandas dirbo prie rašomojo stalo, skaičiuodamas savo biznio mėnesinę apyskaitą. Vakare išėjo į savo megiamą sodnelį pasivaikščioti.

Nušeidęs liltu Čzanas žengė smulkiais kintietiškais žingsniais sodnelio takais.

Dege šviesos: mėlynos, raudonos, žalios, violetinės...

Kaip mažas vaikas džiaugdamašis įvairiaspalvėm šviesomis, Čzanas priėjo prie baseino, kur nardė auksinės žuvelės.

(Bus daugiau)

# Kada ir pro kur galimas Vokietijos karas su Sovietų Rusija

(XX) L'Ordonance Reel spausdina straipsnį vieno stambaus pramonininko, ilgoką laiką gyvenusio Vokietijoje ir turėjusio glaudžių santykių su nacionalsocializmo užsienio politikos ir karo aukštųjų vadais. Tačiau straipsnyje pramonininkas taip rašo:

„Iš viso to, ką mačiau ir girdėjau, aš įsitikinau, kad nė vienas vokiecis, net ir pats Führeris negali pasakyti, kada bus karas. Viena tereikia: kad Vokietija gali pradėti karą tik tada, kai pirmoji pusė, nes vėliau jau bus per vėlu. Šios nuomonės laikosi ir Vokietijos karo šalininkai, ir jo priešiniai.“

Karo šalininkai sako, kad diplomatija eina Vokietijos naudai, o karo kaip tik jai būti naudingas, nes, kai angliai įvykdys savo ginklavimosi programą, Vokietija laimėti karą fiziškai negalės. Tuo tarpu karo priešiniai, kaip Hitleris nori įtikinti štokio argumentu: „Jūs toliau Vokietija blefus, o štai dabar ji laimės, moku nerzikuojama. Geriau žvėrbis rankoj, negu kovė padangė.“

Nacionalsocialistų partija yra karo šalininkė ir tai karo artimiausioje dalyje. Tačiau užsienio reikalų ministerija, karo ministerija ir dr. Sachto žaigios nusistatė prieš karą. Todėl Hitleris tenka pasitrinkti.

Aš esu įsitikinęs, rašo minėtas pramonininkas, kad Vokietija, ar ji būtų hitleriška, turi vieną tikslą — Rusiją, Ukrainos ir Uralo, turintį vokiečių verčia sieti su savo krašto ateitimi. Tačiau kaip nukapauti Ukrainą ir Uralo? Nacionalsocialistai į šį klausimą atsako vienu balsu ir ryžtingai: ginklu. Aš turėčiau medžiagos, kuri įrodo, kad nacionalsocialistų partijos diplomatine — ekonomine — karo sekcija (tai yra lyg ir paraldinė ministerija) metodingai ruošiasi į karą su SSSR. Paciam Berlynė eina „karas dėl karo“: Wilhelm-

strasse ir Kriegsministerium nuolat kovoja su šia sekcija ir stengiasi bent kiek sušvelninti Maskvos — Berlyno santykius. Todėl ir Europos taikos likimas priklauso nuo to, katra nugalės. Yra rimto pagrindo tvirtinti, kad vis dėlto nugalės „karingasis sluoksnis“.

Dabar kyla klausimas — kaip vokiečiai kariaus su SSSR? Karo planas su raudonąja armija jau yra galutinai baigtas ir perval Hitlerio patvirtintas. Kadangi Vokietija neturi sienų su SSSR, tai karo atveju jai teks pirmąjį pulti per svetimą teritoriją. Tačiau čia gresia didelis pavojus vokiečių armijos užfrontei. Jeigu Vokietijai nepavyks sudaryti Vakarų pakto ir juo izoliuoti Prancūzijos nuo savo sąjungininkų, neišvengiamai turės įvykti preventyvinis karas su Prancūzija.

Pro kurią valstybę vokiečiai gali pulti Sovietų Rusiją? Pro Lenkiją? Bet tokiu atveju Lenkija turi prisijungti prie Vokietijos karo operacijų plano. Tačiau, kaip jau žinoma, tuo reikalauja Goeringo vestos derybos su maršalu Pilsudskiu ir dabartiniu jo vietininku maršalu Rydz-Smigly, nedavę jokių teigiamų vaisių. Lieka Baltijos valstybės. Iš karto šitai vokiečiams pasirodė labai tinkama, tačiau, įsigilinus į karo operacijų smulkmenas, paaiškėjo, kad pulti SSSR pro Baltijos valstybių teritorijas nepatogu strateginiu atžvilgiu. Vadinasi, liko vienintelis kelias — Cekoslovakija. Sugniuždę Cekoslovakiją, vokiečiai į Sovietų Rusiją brausis pro Rumuniją ir Galiciją (rizikuodami sušalkauti ir su lenkais). Tik įtvirtinę savo paeidarius Rumuniją ir Galiciją, vokiečiai jau veršis į Ukrainą, Dono, Kubanias ir Kaukazo kryptimi.

Prieš pradėdami karą, vokiečiai (pagal savo planą) pasiūlysią Sovietams pasirašyti politinį ir ekonominį paktą. Jei Sovietai su pasiūlymu nesutiks, tuo met — karas“.

# AMERIKOS LIETUVIŲ PROTESTAS

## Amerikos lietuviai dėl Vilniaus kr. lietuvių persekiojimo kreipiasi ne tik į Amerikos Kongresą, bet ir į Tautų Sąjungą

Jungtinėse Amerikos Valstybėse lietuvių kolonijos paskutiniu metu šaukia gausius susirinkimus bei kongresus, kuriuose aptariamas Vilniaus krašto lietuvių gyvenimas ir priimamos atitinamos protesto rezolucijos, kurios skelbiamos spaudoje, siunčiamos Amerikos Jungtinių Valstybių įstaigoms bei kongresui, ir jo nariams ir kt.

„Garso“ 4 nr. aprašomas didžulis Čikagos lietuvių susirinkimas, įvykęs 1937 m. sausio 17 d., kuriame dalyvavo per 2.000 lietuvių. Šis susirinkimas, apsvaustęs lietuvių prapaudą ir persekiojimus Vilniaus krašte, priėmė rezoluciją, kurioje be kitko sakoma:

„mes Amerikos piliečiai, kilę iš

Lietuvos, skelbiame savo protestą prieš nehumaniškus, netolerantiškus ir priešpaudos lenkų valdžios veiksmus prieš lietuvių Vilniaus teritorijoje ir humaniško ir teisės vardu kreipiamės į Amerikos Jungtinių Valstybių kongresą, o taip pat į Tautų Sąjungą prašydami užstoti persekiojamus žmones ir padaryti žygių, kurie bus reikalingi, kad būtų sustabdyti aukčiau minėti lenkų valdžios nehumaniški ir netolerantiški priešpaudos veiksmai; be to, tebūnie nuspręsta, kad šios rezolucijos nuorašai būtų nusiųsti Jungtinių Amerikos Valstybių valdžios įstaigoms, senatoriams ir kongreso nariams, Tautų Sąjungai ir spaudai“.

# KOVU VARPAI AKTAS

1937 metų nuo Kristaus gimimo vasario 15 dieną, devynioliktosios Nepriklausomybės šventės išvakarėse, skelbiame, kad visuomenei savo iniciatyva iškelus, specialiai komisijai aptarus, Karo Muziejaus kolegijai priėmus pagal karo muziejaus statuto 1 str. ir kariuomenės vadovybei patvirtinus, Karo Muziejaus bokšte įrengiamieji 35 varpai pavadinami KOVU VARP AIS.

Tie 35 KOVU VARP AIS, pavadinti žuvusiųjų Lietuvos vaduotojų — gyvųjų ir Lietuvos laisvės kovų vietų vardais, kas rytą ir kas vakarą, dieną ir naktį iš Tautos šventovės — Karo Muziejaus bokšto savo skaubiomis širdimis kalbės į tave, lietuvi, vardu tų, kurie krito ties Viliumi, Klaipėda, Širvintais, Giedraičiais, Radviliškio, Alytumi, Daugaupiliu ir visuose tose vietose, kur tik siekė priešo kulkos ir kur tik Lietuvos sūnus vedė šventa Tėvynės meilė.

Lietuvi, savo žemei laisvės susilaukęs arba jau laisvę Lietuvos žemėje gime! Tavo broliai, laisvės pasiilgimo vedami, Lietuvos atstatymo metais ejo, į kovą drąsūs, ryžtingi, beabiejomi ir baimės, pasiryžę verčiau laisvi negu gyvi vergauti. Daug jų padėjo jaunas savo galvas kovų laukuose už Tėvynę, už tavo, lietuvi, laisvę. Daug jų krito — vieni vaduodami Gedimino sostinę, kiti keldami Klaipėdos vartus, tretii Radviliškio ir Kėdainių laukuose, o dar kiti Nemuno ir Daugu vos krantuose. Jie paaukojo savo gyvybę — tai, kas brangiausia pasaulyje — kad tu, lietuvi, laisvai ir garbingai gyventum.

Kabiname tuos 35 KOVU VARP AIS štai čia, šitame Laisvės bokšte, šalia Nežinomojo Kareivio kapo ir Ne-

priklausomybės paminklo, greta Tautos garbės palaikų ir ženklų šventyklos — Karo Muziejaus, Tautos įkurdinto Vytauto Didžiajam pagerbti. Iš čia jie žuvusiųjų vardu, lyg ir aidėdami iš anapus, amžinai mums kalbės apie kilniąją Tėvynės meilę, apie jos uždegtas pareigas ir teikiama garbę. Iš čia jie visada — ar didingai Tėvynės himnais giedodami, ar saulėtas Tautos giesmes garindami, ar galingas karo žygių dainas dainuodami, ar graudžią maldą į Dangų slėsdami, šauks mums: — Neužmirškite, neužmirškite, lietuviai, švento atminimo tų, kurie garbingai žuvo dėl Tėvynės, žuvo, kad jūs laisvi gyventumėte. Jie — KOVU VARP AIS žuvusiųjų vardu visada mums primins, kad mes, lietuvių tauta, „Amžius budėję, laisvę laimėjome per aukas ir pasišventimą“ ir kad tą mūsų laisvę išsaugoti Tautos ateičiai galėsime irgi tik aukomis ir pasišventimu.

Brigados generolas gyd. NAGEVICIUS Karo Muziejaus Viršininkas.

Karo Muziejaus Kolegija: Ats. brig. gen. Julius Caplikas, Brig. gen. Klemensas Populička, Pulkin. Kazys Navakas, Pulkin. inž. Antanas Gustaitis, Gen. št. pulkin. Stasys Zaskovėlius.

Komisija: Pulkin. Juozas Saraukas (Kolegijos narys, komisijos pirmininkas), Kompozit. Stasys Simkus, Kompozit. Juozas Tallat-Kelpša, Kun. Mykolas Vaitkus, Kompozit. Aleksandras Kačanauskas, Rašyt. poetas Liudas Gira, Plk. ltn. Jonas Slizys, Majoras Petras Seštakauskas, Kazys Inciūra, Muzikas Henrikas Gailevičius, Dim. aviac. kpt. Simanas Stanatis.

# Demokratiškas Anglijos kalėjimas

## KALINIAI GALI LANKYTI RESTORANUS, KINO IR KITOKIAS PRAMOGAS

Lyg šiol buvo manyta, kad laisviausiai kaliniai jaučiasi kalėjimuose, tačiau dabar paaiškėjo, kad demokratiškiausia santvarka esanti vienam Anglijos kalėjime, esančiame saloje netoli Did. Britanijos krantų. Naujai pastirtas to kalėjimo sargybinis, naktį tikrinamas kameras, pastebėjo koridoriuje vaikštotojantį kalinį, kurio kamera buvo visai kitame kalėjimo flygeyje. Sargybinis iš karto pamano, kad jis nori paleisti kitus kalinius, tačiau vėliau paaiškėjo, visai kas kita: tai būta paprasčiausias kalinio pasivėlavimas grįžti į kalėjimą iš miesto, kur jis liuks mūnėsi vienoje sinuklėje. Padaręs kalinio krata, sargybinis, be pundo raktų, rado futbolo rungtynių, kurios turėjo įvykti po kelių dienų, bilietų. Kalinis nustebusiai sargybinui pareiškė, kad

čia nieko nepaprasto nėra, nes kaliniai naudojami nuo seniai laisvėmis, tačiau ne vienas nepabėga. Toliau tyrinėjant kalėjimo laisvės problema, paaiškėjo, kad beveik visi kaliniai turi raktų dublikatus ir kada nori išeina į miestą pasilinksniuoti ar savo reikalus atlikti.

Turtingesnieji visai neima kalėjimo maitisto, bet patys perkasi jį mieste už savo pinigus. Daugelis kalinių dažnai lanko teatrą, kinus ir kitokias pramogos vietas. Kadangi kalėjime kaliniai turi ką nors dirbti, tai jie būdavo laisvi, be jokių sargybinų dieną leidžiami į miestą atlikti reikalus. Sargybinis vis dėlto buvo labai nustebintas, kad kalėjimo santvarka ir pasiskundė vyresnybei, kuri įsakė tuo reikalu pravesti kvotą.

# Tarptautinis bedievių suvažiavimas

Maskvoje neseniai pasibaigė tarptautinis bedievių sąjungos atstovų suvažiavimas, kuriame buvo aptarti kovos būdai su religija, ypač daug kreipė dėmesio į finansinius reikalus. Atstovai natarė įsteigti antireliginę kovai rorati fondą ir visose valstybėse įsteigti savo skyrius. Suvažiavimo programa atidarymo kalboje žinomas bedievių veikėjas Gubelmanas taip apibūdino: „Viso pasaulio bažnyčias mes norime paversti viena didžiule liepsnos jūra.“

Ateistinis judėjimas jau virto galinga jėga. Savo antireliginę veiklą mes turime tiek išplėsti, kad ji galutinai sugriautų senąjį pasaulio pamatus“.

**JAU LAIKAS SVIESA UZSIPRENUOMERUOTI 1937 METAMS.**

# Rasta tauta, kuri nemoka kalbėti

Grįžę iš mokslinės ekspedicijos anglių mokslininkai paskelbė, kad Amazonės miškuose radę nedidelę raudonodžių tautelę, kuri visiškai nemoka kalbėti. Tautelė, kurią kaimynai indėnai vadina „kuurunga“, pasižymi tuo, kad visur ir viską įtarinėja. Dėl šios priežasties kuurungai net bijo palaikyti bet kokius santykius su savo kaimynais raudonodžiais. Kuurungai gyvena labai primityviu gyvenimu: nemoka pasistatyti trobesių, neturi savo kalbos, miega, lyg šunės, susiję, įsirausę į žolę. Nuostabu dar ir tai, kad, gyvendami Amazonės krantuose, visiš-

kai nemoka plaukti. Savo džiaugsmą pykti jie pareiškia kažkokiu keistu staugimu.

# TARPTAUTINIS FRONTAS PRIEŠ KOMUNIZMĄ

Airijos katalikiškasis frontas nutarė artimoje ateity sušaukti tarptautinį kongresą, kurio tikslas — vienyti viso pasaulio katalikų jėgas bendram veikimui prieš Dievo ir katalikišbės priešus. Airių katalikiškasis frontas palaiko glaudžius santykius su visomis angliškai kalbančiomis pasaulio tautomis.

## „Šviesa“

### GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant kampo.
3. Bom Retiro — p. Baužio krautuvėj [Rua Aymorés ir ant kampo Rua Carmo Cintra] ir José Paulino vaistinėj [Rua José Paulino, 109].
4. P. Khrilausko krautuvėj — Vila Anastacia.
5. P. Menkaičio krautuvėj — S. Anna.
6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Sviesos» įgaliotinius visuose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Moraes, 338.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA»  
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ.

Vokiečių fotografijų įstaiga

## „BERNARDO“

įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinėme, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

### ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 111  
(senas nr. 103) Tel. 4-5567  
SÃO PAULO

### LITUVIS DAILININKAS

São Pauly, gatvėje Newton Prado, 140 lituvis LIONGINAS PAZIKAS turi atidares dailės — dailės studiją. Piešia įvairius paveikslus, portretus ir t. t. ant drobės alėjiniais dažais. Kas nori turėti gražų portretą, tesikreipia ten. Taip pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai.

## LIE TUVIAI! Vísí kái vîenas skaitykite “S V I E S A”

Jeĩ norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svarbesni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraštuose, jeĩ norite kas savaitę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit „S v i e s a“.

„Sviesa“ yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio draugas ir tarėjas.

«Sviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie vargantams ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazilijos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Sviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia visus blogus apsirėiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: metams—12\$000, pusei metų—7\$000; Lietuvoj: metams—20\$000, pusei metų 10\$000.

Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary P a s t a b a : Iš provincijos pingus siųsti Redaktoriaus vardu.

## D-ras Povilas Licciardi

### Santa Casa gydytojas -- operatorius

Naujasias elektros pagalba gydymo būdas GONORÉOS ir REUMATIZMO aštro ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — VYRU IR MOTERU: Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Naujas budas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERU LIGU. Gydymas užtikrintas. PRIĖMMAS nuo 14 iki 20 val.

Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu — (DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.

Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro)

## Dr. S. Meitín

### DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 val. vak.  
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETINGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9  
Tel. 4-0715.

## Dr. A. Candia

### VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

## Dr. A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.  
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

## Dr. B. K. Chipiakoff

### (DIPLOMUOTAS MASCVOŠ UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephenia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 val. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 val. Vidurinių moterų ir psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIŲ LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

## Dr. A. Candia ir M. Cogano LABORATORIJA

### MEDECINIŠKAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3-as aukštas.  
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

## Dr. Adolpho Taubkin

### ADVOCATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]  
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n 6: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.  
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak.

Kalba lietuviškai.

## Dr. João de Oliveira Mattos

MĖDIKAS—CHIRURGAS, SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS — PROFESORIUS PRIE I-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAULO MEDICINOS FAKULTETE.

BENDRAI CHIRURGIJA — MOTERU IR ŠLAPAMO KELIŲ LIGOS  
KONSULTORIJA: BUTAS:

RUA QUINTINO BOCAIUVA, 36, RUA MONTE ALEGRE, 77.  
1 AUKŠTAS — SALĖS 6 ir 7

PRIIMA NUO 2 iki 5 VAL. VAKARO. TEL. BUTO — 5-2211.

Sį skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas Lašinskas, kuris labai geria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo nuo begalo sunkios ligos.

Už apmokamus skelbimus  
Redakcija neatsako.

# SÃO PAULO LIETUVIŲ KRONIKA

## PAMALDOS

### Didijį Šeštadienį:

Villa Zelinoj mišparai ir pamokslas bus 10 val. nakties. Pamokslą sakys kun. Arminas.

Sv. Antano bažnyčioj Mišparai prie išstatyto šv. Sakramento 8 val. vakaro.

Sv. Antano bažnyčioj išpažinties bus klausoma nuo 7 val. vakaro.

### PIRMA DIENA VELYKU

Villa Zelinoj Mišios (Rezurekcija) bus švintant, Mišias laikys kun. Ragažinskas, pamokslą sakys kun. Arminas.

Sv. Antano bažnyčioj sumą laikys ir pamokslą sakys 11 val. kun. Arminas.

Villa Anastazijoj lietuviams pamaldas laikys 10 val. kun. Ragažinskas.

### GRAZIAI PRAEJO VARPŲ PASVENTINIMO ISKILMĖS

Praėjusį, Verbų sekmadienį, Villa Zelinoj buvo pašventinti du pirmutiniai šv. Juozapo lietuvių bažnyčios varpai. Pašventinimo iškilmes atliko ir po to išpūdingą kalbą pasakė São Paulo Metropolijos Kūrijos generalinis vikaras mons. Ernesto de Paulo.

Pašventinimo iškilmėse dalyvavo p. Konsulas Gaucys, p. Remenciū, p. Dorinal, kai kurie lietuvių mokyklų mokytojai (lietuviai ir brazilai). Nors prieš pamaldas lietus smarkiai pylė, tačiau žmonių buvo pilna bažnyčia.

Pamaldų metu giedojo choras ir žinomas lietuvis solistas p. Laurinavičius.

Bažnyčios išorė, prie didžiųjų durų filioriai, bokštas buvo vainikais gražiai papuošti. Taip jaukiai atrodė išlygintas, bei eglutėmis apsidintas šventorius.

### JAU ATVYKO

Praėjusį antradienį, kovo m. 23 d. atvyko senai laukiamas kun. Arminas. Į Santos parikiti buvo naujokas kun. Ragažinskas ir chorvedis Stankūnas.

São Pauly, Luz stotyje, pasitiko Bom Retiro mokyklos mokiniai su to pat mokyklos vedėju p.S. Bakšium, mok. Pažera ir kt.

Kun. Arminas yra Suvalkiečių, iš Vilkaviškio valsč. Ozkabalų km. Gimė 1908 m. gruodžio m. 1921 m. įstojo Vilkaviškio «Ziburio» gimn. kuria ir baigė 1927 metais. Po to mokėsi 4 metus kunigų seminarijoj, Gižuos ir Vilkavišky.

Būdamas kunigu 5 metu vikaravo Ketuvalakiuose ir daugiau pusmety Alytuje.

Kun. Arminas tiek gimnazijoj, tiek seminarijoj, o ypač jau baigęs Seminariją sekmingai dirbo kultūrinio, bei visuomeninio darbo lauke. Nėra abejonės, kad su tokiu pat ryžtingumu, bei pasiaukojimu dirbs ir Brazilijos lietuvių tarpe.

### J. E. SĀO PAULO ARKIVYSKAS IDOMAUJASI LIETUVIŲ GYVENIMU

Kovo m. 24 d. Kolonijos Kapelionas kun. Ragažinskas perstatė Kun. Arminą São Paulo Arkivyskupui

Naujai atvykusį kunigą Arkivyskupas labai nuoširdžiai priėmė. Taip pat daug teiravosi bendrai apie lietuvių gyvenimą. Pastkalbėjimas užsitęsė apie pusę valandos.

### IR MOKYTOJAS JAU CIA

Kovo m. 25 d. į São Paulo atvyko ir mokytojas Girdauskas su žmona. M. k. Girdauskas Lietuvoj mokytojavo Ketuvalakių valsč.

### SUSTOJO PASISVECIUOTI

P. V. Nalivaika vykstas Argentinoj sustojo kelioms dienoms São Paulo.

### P A D Ė K A

Visiems padėjusiems ir dalivavusiems mano žmonos laidotuvsė išreiškiu širdinga dėku.

Jonas Dėvitenas.

### VISUOTINAS TĖVŲ SUSIRINKIMAS

«Vyskupo Motiejaus Valačiaus» v. mokyklos visuotinas tėvų susirinkimas įvyko pereitą šeštadienį (kovo 20 d.) 20 val. Mokyklos salėje.

Pagal 52 tėvų skaičių, dalyvavo tik 29 tėvai. Į šiuo susirinkimo prezidiumą buvo pakviesti 3 asmenys: Jonas Jakubaitis, Jurgis Baltušninkas ir Robertas Mockus.

Pereitųjų metų tėvų k-to pirmininkas Vl. Riškus padarė platų pranešimą apie pereitųjų metų mokyklos vargus ir Tėvų K—to nuveiktus darbus, nušviesdamas „kad visas mokyklos «sluogas jungas» kuris skriaudė mokyklą. Tėvų K—toj tapo nugalėti, ir šiandien jau mokykla esti laisva, ir ramu tuo visokių «gatvės pabaldu». Uždrausta mokykloje daryti visoki pasilinksminimai, -- kaip kad pirmiau buvo daroma. Ir per didelį T. K—to pa eidaravimą, mokykla atgavo savo teises -- baigė savo kalbą -- Vl. Riškus.

Protokolą skaitė pereitųjų metų tėvų komiteto sekretorius Jonas Butauskas.

Į naują tėvų komitetą tapo išrinkti 5 asmenys: Jonas Jakubaitis, Jurgis Baltušninkas, Ona Fellnerienė, Robertas Mockus ir Gabrielius Vilsonas. Į kandidatus įėjo Petras Nurbutis ir Juozas Januškevičius. Taip pat buvo iškelta ir buvusiojo pereitųjų metų šios mokyklos buvusiojo vedėjo mok. V. V. Nalivaikos jo padengtais pinigais mokyklos skolą 109\$800 rs, kur buvo balsuota, ar išmokėti iš mokyklos kašos, ar prašyti p. Konsulį kad atmokėtų. Balsų gauta iš kasos išmokėti, 7. Prašyti kad atmokėtų konsulas, 17. Nebe suradus daugiau klausimų susirinkimas išsiskirstė, kur mok. S. Bakšys gražiais žodžiais padėkavojo atsilanku tiems tėvams, tvarka buvo pavyzdinga.

Ten buvęs.

## Del kolonizacijos žemės ūkyje

Siuo reikalu suinteresuotų žmonių nemaža buvo rašyta apie reikala kolonizuotis žemės ūkyje. Net buvo paskelbta anketa, atsiklausimas, kas norėtų dirbti žemės ūkyje. Tai vis labai graži ir sveikintina iniciatyva, sumanymai. Be abejo, pradėjus kur nors vienoj vietoj kolonizuotis, ir tai didesniu mastu, būtų lengviau kovoti ir apsisaugoti įvairių išautėjimo pavojų. Taip pat aišku, kad iš Lietuvos gali bent po keleta tūkstančių emigruoti. Sulig iš anksto numatytu, gerai apgalvotu planu, galima būtų kur nors sukurti graži, didelę lietuvių kolonija, kad ir žemės ūkyje.

Atrodo, kad daug aš uabar mieste gyvenančių žmonių neatsiras nerindžių eiti žemės dirbti, ypač iš jaunesnės kartos, kuriai teko augti subrestei ir susigyventi su miestu. Be to, visiems ir nėra būtino reikalo kraustytis iš miesto, ypač kas įstengia ir mieste ndblogai verstis.

Žemės ūkyje, žinoma parinkus nekokius Bolovijos mškus, kur joks žmogus dar nėra kojos įkėlęs, bet įvairiais atžvilgiais pakankiamas sąlygas, kolonizatorių daugiausia būtų galima iš Lietuvos kaimo, kurie yra dirbę žemės ūkyje.

Pirm negu kolonizuotis reik atlik

ti visus priruošiamus darbus. Būtent parinkti įvairiais atžvilgiais bent patenkinama vieta naujai organizuoti, kad Lietuvos žmogui čia atvažiavus, nereiktų bėgti, kur nors kitur.

Kolonizavimo klausimą sprendžiant yra būtinas bendradarbiavimas tarp čia norinčių padėti lietuviams kolonizuotis žemės ūkyje, ir Lietuvos atitinkamų visuomeninųjų, bei valstybinių įstaigų. Be to, pradžiai reiks didesnio ar mažesnio kapitalo, kurio čia vietoj nepasiseks dar kol kas surinkti.

Be to, pati Lietuva yra suinteresuota, kad jos piliečiai nebūt argyvendinti kur nors visiškai neįmanomose sąlygose. Todėl pirmieji paruošiamieji darbai turėtų būti patogių kolonizacijai, žemės ūkyje, vietų ir užmezgimas santykių su suinteresuotomis šiuo klausimu Lietuvoje įstaigomis. Anksčiau ar vėliau, kolonizacijos klausimas Lietuvoj bus pertvarkytas ir kita, planingesnė, kryptis duota. Atidėlojimas šio reikalo yra nenaudingas, nes kart vis visur mažėja galimybės surasti patogesnes sąlygas.

Gi pirmaieji pionieriai, kurie čia šiuo reikalu rūpinasi, turėtų del sutiktų vienokio ar kitokio pobūdžio klūdžių nenuleisti rankų, bet taip reikėmingą darbą privesti prie tikslo.

## Reikalingas mokinys

Reikalingas mokinys raidžių rinkimui. Kreiptis prašome į Spaustuvę RUA DA MOCCA 309.

### PRANESIMAS JAUNAVEDZIAMS

Dar kartą pranešu visų jaunavedžių dėmesiai, kad visus raštus jungtųjų reikalui reik sutvarkyti pas kolonijos kapelioną bent prieš dvi savaites. Per viena, antra dienų visų dokumentų nėra galimybės sutvarkyti, nes kiekvienam šluobui reik gauti leidimas iš Kūrijos. Už dispensą nuo kiekvieno užsako reik mokėti po 10 mlų. Pasirenkant ludininkus dokumentus sudarant rinktis pirmoj eilėj gimines, o pas kiau svetimus; geriau tuos, kurie jaunaj ar jaunąją seniau pažįsta. Kolonijos Kapelionas.

## RUSIŠCOS DAINOS IR MUZICA

Zymiausieji São Paulo rusu dainininkai ir muzikai kiekvieną vakarą linkmina svečius lietuvių šeiminių užėjoje.

## Bar Rio Branco

RUA VISCONDE RIO BRACO 461

KAMPAS RUA VICTORIA.

Tautiečiai, apsilankę nesigailėsite.

## BENDRUOMENĖS PASTO DĖZĖS

Nr. 4118.

Visi «Sviesos» skaitytojai, gali šia dėžutė pasinaudoti gaunant laiškus iš Lietuvos, ar iš kur kitur. Kam bus atsiųsta laišku paskelbsim «Sviesoje».

Adresas rašyt šitaip: vardas ir pavardė

Caixa Postal 4118 São Paulo

Brazil.

### ZINOTINI ADRESAI:

Lietuvos Konsulatas Rua Aureliano Coutinho 88 Telef. 5-4275.

Kolonijos Kapelionas kun. Ragažinskas gyvena Convento S-to Antano do Pary. Telef. 9-1640.

## Lietuviai, palaikykim savuosius!

Provizorius Juozas Lukoševičius praneša, kad neseniai yra įsisteigęs savo vaistinę Rua Bom Pastor 18 (Ypiranga), kuri yra kasdien adara nuo 7 val. ryto, ligi 11 val. nakties. Taip pat šaukiamas kiekvieną valandą, ir nakties metu, vyksta pas ligonius leisti adatų į muskulus, po oda ir į gyslas. Lietuviams ypač daroma didelė nuolaida užmokėsnje.

Kiekvieną dieną nuo 8 val. ligi 10 val. vakaro didžiuruoja gydytojas, kuris tikrina ligonų sveikatą nemokamai.

Negalintiems pasinaudoti gydytojo patarnavimu nustatytoms valandoms, gydytojas sutinka atvykti vaistinėn, susitarus iš anksto ir kitomis valandoms. Pats provizorius Lukoševičius yra visumet pasirošęs patarnauti visoms lietuvių šeimoms.

Susisiekimas labai patogus. Iš Largo da Sė galima važiuoti bondėmis Fabrica 20, Villa Prudente 32, Ypiranga 4. Taip pat Fabrika ir alto do Ypiranga autobusai galima važiuoti.

Privaziavus kampa gatvės Bom Pastor reik išlpti ir eiti į 18 Nr. šios gatvės. Ten randasi pirmasis São Paulo lietuvis vaistininkas turis amsava vaistinę Juozas Lukoševičius, kuris visumet pasirošęs maloniai patarnauti.

### Adresas

FARMACIA DOM BOSCO

RUA BOM PASTOR 18 Tel. 3-01.00

Ypiranga. Provizorius

Juozas Lukoševičius.

SKAITYK IR PLATINK

«SVIESA»

## Lietuvi katalike!

### AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk į Bendruomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną milreį ir vienas milreisas įrašų.